

AVVISO AI LETTORI

A partire dal numero di Luglio 2006 il Bollettino in forma cartacea, unica con valore legale, è disponibile esclusivamente, singolarmente o in abbonamento, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. Resta invece solo consultabile sul sito internet dell'Isvap.

Inoltre, a seguito del trasferimento di proprietà della testata dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento Informazione e Editoria all'Isvap, il Bollettino di Luglio 2006 ha assunto la numerazione Anno I - n. 1.

Le condizioni di vendita sono le seguenti:

RIVISTA MENSILE

ITALIA

Fascicolo euro 10,00

Abbonamento annuo euro 80,00

ESTERO

Fascicolo euro 15,00

Abbonamento annuo euro 100,00

(Prezzi doppi, tripli, ecc. per quei fascicoli che, stampati in un unico volume, sostituiscono altrettanti numeri della prevista periodicità)

Conto corrente postale n. 387001

Intestato a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

Funzione Arte/Editoria

Piazza Verdi, 10 – 00198 Roma

Contatti:

- abbonamenti 0685082207 – 0685084124
- vendita al pubblico 0685082147 – 0685082591
- fax 0685084117
- e – mail venditeperiodici@ipzs

I fascicoli singoli ed i numeri arretrati possono essere richiesti, anche telefonicamente, e verranno spediti in contrassegno maggiorando l'importo per spese di spedizione a mezzo posta ordinaria o tramite corriere.



Bollettino
Anno II - n. 2

Febbraio 2007

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

Bollettino
Anno II - n. 2

Febbraio 2007

Marzo 2007

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

ISVAP
via del Quirinale, 21 • 00187 Roma
tel +39 06 421331 • fax +39 06 42133206
www.isvap.it

Indice

1.	ATTIVITÀ PROVVEDIMENTALE ISVAP	5
1.1	PROVVEDIMENTI DI CARATTERE GENERALE	7
	Provvedimento n. 2503 del 13 febbraio 2007 (G.U. del 26 febbraio 2007, n. 47) Adeguamento all'inflazione di taluni importi per la determinazione del margine di solvibilità. Modifiche al Provvedimento ISVAP 6 dicembre 2004, n. 2322.	9
1.2	ALTRI PROVVEDIMENTI	13
	Provvedimento n. 2504 del 15 febbraio 2007 Autorizzazione a Banche Popolari Unite S.c.p.a., con sede in Bergamo, ad assumere la partecipazione rilevante di Lombarda Vita S.p.A., con sede in Brescia.	15
	Provvedimento n. 2505 del 15 febbraio 2007 (G.U. del 26 febbraio 2007, n. 47) Decadenza di Montepaschi Assicurazioni Danni S.p.A., con sede in Roma, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa in alcuni rami danni.	17
	Provvedimento n. 2506 del 27 febbraio 2007 Autorizzazione alla Aviva S.p.A., con sede in Milano, ad estendere l'esercizio dell'attività riassicurativa nei rami III e V di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209.	19
	Provvedimento n. 2507 del 28 febbraio 2007 Autorizzazione a SAS Rue La Boétie e Crédit Agricole, entrambe con sede in Parigi, ad assumere, per il tramite di Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A., con sede in Parma, la partecipazione rilevante pari al 50% del capitale sociale di Po Vita S.p.A., con sede in Parma	21
2.	ASSETTI PROPRIETARI	23
2.1	ART. 9 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 E ARTT. 68 E 69 D.LGS. 9 SETTEMBRE 2005, N. 209 – AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI IN IMPRESE ASSICURATIVE (FEBBRAIO 2007)	25
3.	PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE.....	27
3.1	PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (FEBBRAIO 2007)	29
4.	SANZIONI.....	35
	<i>Ordinanza n. 109/07 del 5 febbraio 2007</i>	37
	<i>Ordinanza n. 110/07 del 5 febbraio 2007</i>	38
	<i>Ordinanza n. 111/07 del 5 febbraio 2007</i>	39
	<i>Ordinanza n. 112/07 del 5 febbraio 2007</i>	41
	<i>Ordinanza n. 113/07 del 5 febbraio 2007</i>	43
	<i>Ordinanza n. 114/07 del 5 febbraio 2007</i>	44
	<i>Ordinanza n. 115/07 del 5 febbraio 2007</i>	45
	<i>Ordinanza n. 116/07 del 5 febbraio 2007</i>	46
	<i>Ordinanza n. 117/07 del 5 febbraio 2007</i>	47
	<i>Ordinanza n. 118/07 del 5 febbraio 2007</i>	48

Ordinanza n. 119/07 del 5 febbraio 2007.....	50
Ordinanza n. 120/07 del 5 febbraio 2007.....	51
Ordinanza n. 121/07 del 5 febbraio 2007.....	52
Ordinanza n. 122/07 del 5 febbraio 2007.....	53
Ordinanza n. 123/07 del 5 febbraio 2007.....	55
Ordinanza n. 124/07 del 5 febbraio 2007.....	56
Ordinanza n. 125/07 del 5 febbraio 2007.....	57
Ordinanza n. 126/07 del 5 febbraio 2007.....	58
Ordinanza n. 127/07 del 5 febbraio 2007.....	59
Ordinanza n. 128/07 del 6 febbraio 2007.....	60
Ordinanza n. 129/07 del 6 febbraio 2007.....	61
Ordinanza n. 130/07 del 7 febbraio 2007.....	62
Ordinanza n. 131/07 del 7 febbraio 2007.....	64
Ordinanza n. 132/07 del 7 febbraio 2007.....	65
Ordinanza n. 133/07 del 7 febbraio 2007.....	66
Ordinanza n. 134/07 del 7 febbraio 2007.....	67
Ordinanza n. 135/07 del 7 febbraio 2007.....	68
Ordinanza n. 136/07 del 7 febbraio 2007.....	69
Ordinanza n. 137/07 del 7 febbraio 2007.....	70
Ordinanza n. 138/07 del 7 febbraio 2007.....	71
Ordinanza n. 139/07 del 7 febbraio 2007.....	72
Ordinanza n. 140/07 del 7 febbraio 2007.....	73
Ordinanza n. 141/07 del 7 febbraio 2007.....	74
Ordinanza n. 142/07 del 7 febbraio 2007.....	75
Ordinanza n. 143/07 del 7 febbraio 2007.....	76
Ordinanza n. 144/07 del 12 febbraio 2007.....	77
Ordinanza n. 145/07 del 12 febbraio 2007.....	79
Ordinanza n. 146/07 del 12 febbraio 2007.....	81
Ordinanza n. 147/07 del 12 febbraio 2007.....	83
Ordinanza n. 148/07 del 12 febbraio 2007.....	85
Ordinanza n. 149/07 del 12 febbraio 2007.....	87
Ordinanza n. 150/07 del 12 febbraio 2007.....	89
Ordinanza n. 151/07 del 12 febbraio 2007.....	91
Ordinanza n. 152/07 del 12 febbraio 2007.....	93
Ordinanza n. 153/07 del 12 febbraio 2007.....	95
Ordinanza n. 154/07 del 12 febbraio 2007.....	97
Ordinanza n. 155/07 del 12 febbraio 2007.....	99
Ordinanza n. 156/07 del 12 febbraio 2007.....	100
Ordinanza n. 157/07 del 13 febbraio 2007.....	101
Ordinanza n. 158/07 del 12 febbraio 2007.....	102
Ordinanza n. 159/07 del 13 febbraio 2007.....	103
Ordinanza n. 160/07 del 13 febbraio 2007.....	105
Ordinanza n. 161/07 del 13 febbraio 2007.....	107
Ordinanza n. 162/07 del 13 febbraio 2007.....	108
Ordinanza n. 163/07 del 13 febbraio 2007.....	109
Ordinanza n. 164/07 del 13 febbraio 2007.....	110
Ordinanza n. 165/07 del 13 febbraio 2007.....	111
Ordinanza n. 166/07 del 13 febbraio 2007.....	112
Ordinanza n. 167/07 del 13 febbraio 2007.....	113
Ordinanza n. 168/07 del 13 febbraio 2007.....	114
Ordinanza n. 169/07 del 13 febbraio 2007.....	115
Ordinanza n. 170/07 del 13 febbraio 2007.....	116
Ordinanza n. 171/07 del 13 febbraio 2007.....	117
Ordinanza n. 172/07 del 16 febbraio 2007.....	118
Ordinanza n. 173/07 del 16 febbraio 2007.....	119

Ordinanza n. 174/07 del 16 febbraio 2007.....	120
Ordinanza n. 175/07 del 16 febbraio 2007.....	121
Ordinanza n. 176/07 del 16 febbraio 2007.....	122
Ordinanza n. 177/07 del 16 febbraio 2007.....	123
Ordinanza n. 178/07 del 16 febbraio 2007.....	124
Ordinanza n. 179/07 del 16 febbraio 2007.....	125
Ordinanza n. 180/07 del 16 febbraio 2007.....	126
Ordinanza n. 181/07 del 16 febbraio 2007.....	127
Ordinanza n. 182/07 del 16 febbraio 2007.....	128
Ordinanza n. 183/07 del 16 febbraio 2007.....	129
Ordinanza n. 184/07 del 16 febbraio 2007.....	130
Ordinanza n. 185/07 del 21 febbraio 2007.....	131
Ordinanza n. 186/07 del 21 febbraio 2007.....	132
Ordinanza n. 187/07 del 21 febbraio 2007.....	134
Ordinanza n. 188/07 del 21 febbraio 2007.....	136
Ordinanza n. 189/07 del 21 febbraio 2007.....	138
Ordinanza n. 190/07 del 21 febbraio 2007.....	140
Ordinanza n. 191/07 del 21 febbraio 2007.....	141
Ordinanza n. 193/07 del 21 febbraio 2007.....	143
Ordinanza n. 195/07 del 21 febbraio 2007.....	145
Ordinanza n. 196/07 del 21 febbraio 2007.....	146
Ordinanza n. 199/07 del 21 febbraio 2007.....	148
Ordinanza n. 200/07 del 21 febbraio 2007.....	150
Ordinanza n. 201/07 del 21 febbraio 2007.....	152
Ordinanza n. 203/07 del 22 febbraio 2007.....	153
Ordinanza n. 205/07 del 22 febbraio 2007.....	155
Ordinanza n. 206/07 del 22 febbraio 2007.....	157
Ordinanza n. 208/07 del 22 febbraio 2007.....	159
Ordinanza n. 209/07 del 22 febbraio 2007.....	161
Ordinanza n. 211/07 del 22 febbraio 2007.....	163
Ordinanza n. 212/07 del 22 febbraio 2007.....	165
Ordinanza n. 213/07 del 22 febbraio 2007.....	166
Ordinanza n. 214/07 del 22 febbraio 2007.....	167
Ordinanza n. 215/07 del 22 febbraio 2007.....	168
Ordinanza n. 217/07 del 22 febbraio 2007.....	169
Ordinanza n. 218/07 del 22 febbraio 2007.....	171
Ordinanza n. 219/07 del 22 febbraio 2007.....	173
Ordinanza n. 220/07 del 22 febbraio 2007.....	175
5. ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO.....	177
5.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA.....	179
6. ELENCO DEI PERITI ASSICURATIVI	181
6.1 PERITI ASSICURATIVI ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE.....	183
7. PARERI RESI ALL'AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (ART. 20, COMMA 4, L. 287/90).....	185
Parere del 16 febbraio 2007	
Parere relativo all'operazione di acquisizione del controllo esclusivo della società La Difesa SpA, da parte della società Arca Vita SpA.....	187

8.	ALTRE NOTIZIE.....	195
8.1	<i>MODIFICHE STATUTARIE</i>	197
	Aumento del capitale sociale di Cardif Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano	197
	Aumento del capitale sociale di Unionvita Assicurazioni S.p.A., con sede in Roma	197
8.2	<i>TRASFERIMENTI DI PORTAFOGLIO DI IMPRESE DELLO SPAZIO ECONOMICO EUROPEO</i>	197
	Comunicazione del trasferimento di portafoglio danni della Brit Insurance (UK) Limited, già Professional Risk Insurance Limited, alla Brit Insurance Limited, entrambe ammesse ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi.....	197
8.3	<i>COMUNICAZIONI</i>	197
	Comunicazione del cambio della denominazione sociale di Revios Compagnia di Riassicurazione Svizzera S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede in Milano.	197
	Comunicazione del trasferimento di attività e passività della Rappresentanza generale per l'Italia, in liquidazione volontaria, di The Continental Insurance Company alla sede secondaria in Italia di CNA Insurance Company Limited	198
8.4	<i>CALENDARIO DELLE ADUNANZE DEL COLLEGIO DI GARANZIA SUI PROCEDIMENTI DISCIPLINARI PER IL PERIODO MARZO – LUGLIO 2007</i>	198
8.5	<i>TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI VITA</i>	199
	Determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione espressi in euro ai sensi del Provvedimento ISVAP n. 1036-G del 6 novembre 1998	199

1. ATTIVITÀ PROVVEDIMENTALE ISVAP

1.1 PROVVEDIMENTI DI CARATTERE GENERALE

Provvedimento n. 2503 del 13 febbraio 2007 (G.U. del 26 febbraio 2007, n. 47)

Adeguamento all'inflazione di taluni importi per la determinazione del margine di solvibilità. Modifiche al Provvedimento ISVAP 6 dicembre 2004, n. 2322.

L'ISVAP

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, e successive modifiche ed integrazioni, concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n.174 recante attuazione della direttiva 92/96/CEE in materia di assicurazione diretta sulla vita come modificato dal d. lgs 307/2003 e, in particolare, l'art. 36 bis che prevede un meccanismo di adeguamento automatico all'inflazione degli importi in euro relativi alla quota di garanzia minima di cui all'art. 36, comma 2;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n.175 recante attuazione della direttiva 92/49/CEE in materia di assicurazione diretta diversa dall'assicurazione sulla vita, come modificato dal d. lgs. 307/2003 e, in particolare, l'art. 39 bis che prevede un meccanismo di adeguamento automatico all'inflazione degli importi in euro stabiliti dall' art. 36, comma 3, concernente la quota di premi o contributi ai fini del calcolo del margine di solvibilità, dall' art. 37, comma 5, riguardante la quota di sinistri ai fini del calcolo del margine di solvibilità e dall'art. 39, comma 2, relativo alla quota di garanzia minima;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante il Codice delle assicurazioni private e, in particolare, l'art. 354, comma 4;

VISTO il Provvedimento ISVAP del 6 dicembre 2004, n. 2322 recante istruzioni di vigilanza e nuovi prospetti dimostrativi del margine di solvibilità delle imprese di assicurazione sulla vita e nei rami diversi dall'assicurazione sulla vita;

VISTO il Provvedimento ISVAP del 30 marzo 2006, n. 2415 che modifica il citato Provvedimento ISVAP n. 2322;

VISTA la comunicazione della Commissione Europea riguardante l'adeguamento all'inflazione di taluni importi previsti dalle direttive sull'assicurazione vita e non vita (2006/C 194/07); tale comunicazione, in particolare, fissa in Euro 3.200.000 l'importo minimo del fondo di garanzia per i rami vita di cui all'art. 29, par. 2, della direttiva 2002/83/CE; in Euro 2.200.000 e in Euro 3.200.000 gli importi minimi relativi ai rami danni di cui all'art. 17, par. 2, della direttiva 73/239/CEE. La comunicazione fissa inoltre rispettivamente in Euro 53.100.000 e in Euro 37.200.000 l'ammontare delle quote di premi o contributi e di sinistri ai fini del calcolo del margine di solvibilità di cui all'art. 16 bis, par. 3 e 4, della direttiva 73/239/CEE;

Dispone

Art. 1

(Adeguamento degli importi)

Le imprese di assicurazione, al fine di tener conto delle variazioni dell'indice europeo dei prezzi al consumo pubblicato da Eurostat, adeguano gli importi relativi alla determinazione della quota di garanzia e del margine di solvibilità come di seguito indicato:

- l'importo minimo della quota di garanzia fissato dall'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n.174 in Euro 3.000.000 è aumentato a Euro 3.200.000;
- l'importo minimo della quota di garanzia fissato dall'art. 39, comma 2, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n.175 in Euro 2.000.000 è aumentato a Euro 2.200.000. Qualora l'impresa sia autorizzata all'esercizio dei rami 10, 11, 12, 13, 14 e 15 di cui all'articolo 2, terzo comma, del d. lgs. 7 settembre 2005 n. 209 la quota di garanzia non può in nessun caso essere inferiore a Euro 3.200.000;
- l'importo della quota di premi o contributi ai fini del calcolo del margine di solvibilità fissato dall'art. 36, comma 3, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n.175 in Euro 50.000.000 è aumentato a Euro 53.100.000;
- l'importo della quota di sinistri ai fini del calcolo del margine di solvibilità fissato dall'art. 37, comma 5, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n.175 in Euro 35.000.000 è aumentato a Euro 37.200.000.

Art. 2

(Modifiche al Provvedimento ISVAP 6 dicembre 2004, n. 2322)

I prospetti dimostrativi del margine di solvibilità di cui agli allegati nn. 2 e 3 del Provvedimento ISVAP 6 dicembre 2004, n. 2322, come modificati dal Provvedimento ISVAP 30 marzo 2006, n. 2415 sono sostituiti da quelli annessi al presente Provvedimento.

Art. 3

(Entrata in vigore)

Le imprese si adeguano alle disposizioni di cui ai precedenti articoli 1 e 2 a decorrere dal bilancio relativo all'esercizio 2007.

Art. 4

(Pubblicazione)

Il presente Provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel Bollettino dell'ISVAP ed è reso disponibile sul sito internet dell'Autorità.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

Gli allegati al presente provvedimento sono disponibili sul sito internet all'indirizzo www.isvap.it Sezione Normativa/Provvedimenti

1.2 ALTRI PROVVEDIMENTI

Provvedimento n. 2504 del 15 febbraio 2007

Autorizzazione a Banche Popolari Unite S.c.p.a., con sede in Bergamo, ad assumere la partecipazione rilevante di Lombarda Vita S.p.A., con sede in Brescia.

L'ISVAP

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle assicurazioni e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 9 gennaio 1991, n. 20, recante integrazioni e modifiche alla legge 12 agosto 1982, n. 576 e norme sul controllo delle partecipazioni di imprese o enti assicurativi e in imprese o enti assicurativi, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174, di attuazione della direttiva 92/96/CEE in materia di assicurazione diretta sulla vita e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato del 24 aprile 1997, n. 186, concernente la determinazione dei requisiti di onorabilità e professionalità ai fini del rilascio dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa, nonché la determinazione dei criteri per la concessione, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni all'assunzione di una partecipazione qualificata o di controllo in imprese assicuratrici;

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 343, di attuazione della direttiva 95/26/CE in materia di rafforzamento della vigilanza prudenziale nel settore assicurativo;

VISTO il Provvedimento dell'ISVAP del 21 luglio 2000, n. 1617, concernente le modalità tecniche di individuazione delle fattispecie di stretti legami di cui all'art. 1 del decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 343, di attuazione della direttiva 95/26/CE in materia di rafforzamento della vigilanza prudenziale nel settore assicurativo;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle assicurazioni private ed, in particolare, l'art. 354, comma 4, del medesimo decreto;

VISTA l'istanza del 15 dicembre 2006, con la quale Banche Popolari Unite S.c.p.a., con sede in Bergamo, ha chiesto l'autorizzazione all'acquisizione della partecipazione rilevante di Lombarda Vita S.p.A., con sede in Brescia, detenuta da Banca Lombarda e Piemontese S.p.A., a seguito della fusione per incorporazione della Banca Lombarda e Piemontese S.p.A. in Banche Popolari Unite S.c.p.a.;

CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria espletata sulla base dei criteri di cui all'art. 11 della legge 9 gennaio 1991, n. 20, e successive disposizioni modificative ed integrative, determinati con decreto del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato del 24

aprile 1997 n. 186, nonché di tutta la documentazione all'uopo presentata, non sono emersi elementi ostativi;

Dispone

Banche Popolari Unite S.c.p.a., con sede in Bergamo, è autorizzata ad assumere la partecipazione rilevante, pari al 49,9% del capitale sociale, di Lombarda Vita S.p.A., con sede in Brescia, detenuta da Banca Lombarda e Piemontese S.p.A., a seguito della fusione per incorporazione di Banca Lombarda e Piemontese S.p.A. in Banche Popolari Unite S.c.p.a..

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

Provvedimento n. 2505 del 15 febbraio 2007 (G.U. del 26 febbraio 2007, n. 47)

Decadenza di Montepaschi Assicurazioni Danni S.p.A., con sede in Roma, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa in alcuni rami danni.

L'ISVAP

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'esercizio delle assicurazioni private, approvato con D.P.R. del 13 febbraio 1959, n. 449 e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il Regolamento approvato con regio decreto del 4 gennaio 1925, n. 63 e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle assicurazioni, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, di attuazione della direttiva n. 92/49/CEE in materia di assicurazione diretta diversa dall'assicurazione sulla vita, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, recante razionalizzazione delle norme concernenti l'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo;

VISTO il decreto legislativo del 7 settembre 2005, n. 209, concernente il nuovo Codice delle Assicurazioni ed in particolare l'art. 240 del medesimo decreto;

VISTO il decreto ministeriale in data 26 novembre 1984 di ricognizione delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività assicurativa in alcuni rami danni già rilasciate alla Montepaschi Assicurazioni Danni S.p.A., (già Ticino Assicurazioni S.p.A.), con sede in Roma, Via Aldo Fabrizi n. 9, ed i successivi provvedimenti autorizzativi;

VISTA la nota Isvap del 17 agosto 2006 con la quale è stata richiesta alla società prova di aver esercitato, nel corso del 2006, l'attività assicurativa nei rami 4 (corpi di veicoli ferroviari), 5 (corpi di veicoli aerei), 11 (responsabilità civile aeromobili) e 14 (credito);

VISTA la lettera del 7 settembre 2006 con la quale Montepaschi Assicurazioni Danni S.p.A., ha comunicato di non aver emesso premi nei rami indicati nel corso del 2006 e di non avere in corso contratti stipulati in esercizi precedenti ad essi relativi e che non rientrano detti rami nelle strategie commerciali della società;

TENUTO conto che ricorrono i presupposti di cui all'art. 240, comma 1, lettera c) del decreto legislativo del 7 settembre 2005, n. 209 per l'emanazione del Provvedimento di decadenza dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa non avendo la società

operato per un periodo superiore a sei mesi nei rami 4 (corpi di veicoli ferroviari), 5 (corpi di veicoli aerei), 11 (responsabilità civile aeromobili) e 14 (credito);

Adotta il seguente Provvedimento

Ai sensi dell'art. 240, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 2006, n. 209, Montepaschi Assicurazioni Danni S.p.A., con sede in Roma, è decaduta, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nei rami 4 (corpi di veicoli ferroviari), 5 (corpi di veicoli aerei), 11 (responsabilità civile aeromobili) e 14 (credito) di cui all'art. 2, comma 3, del decreto legislativo 7 settembre 2006, n. 209.

Il presente Provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel Bollettino dell'ISVAP.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

Provvedimento n. 2506 del 27 febbraio 2007

Autorizzazione alla Aviva S.p.A., con sede in Milano, ad estendere l'esercizio dell'attività riassicurativa nei rami III e V di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209.

L'ISVAP

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'esercizio delle assicurazioni private, approvato con D.P.R. 13 febbraio 1959, n. 449, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il Regolamento approvato con regio decreto 4 gennaio 1925, n. 63, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle assicurazioni, e le successive disposizioni modificative e integrative;

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, recante razionalizzazione delle norme concernenti l'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 concernente il Codice delle assicurazioni private e, in particolare, l'art. 354, comma 4 del medesimo decreto;

VISTI il decreto ministeriale 28 novembre 1994 ed i successivi provvedimenti con i quali Aviva S.p.A. (già Commercial Union Vita S.p.A.) è stata autorizzata all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa in alcuni rami vita;

VISTA l'istanza del 20 dicembre 2005 con la quale Aviva S.p.A., con sede in Milano, ha chiesto di essere autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività riassicurativa nei rami vita III e V;

VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza ed i successivi documenti integrativi, pervenuti da ultimo in data 1° dicembre 2006;

CONSIDERATO che il programma di attività e la relazione tecnica presentati da Aviva S.p.A. soddisfano le condizioni indicate nell'art. 18 del D.P.R. del 13 febbraio 1959, n. 449;

VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell'Istituto, nella seduta del 20 febbraio 2007, ha espresso parere favorevole in ordine alla citata istanza;

Dispone

Aviva S.p.A., con sede in Milano, Viale Abruzzi n. 94, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività riassicurativa nei rami III e V di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209.

Il presente Provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel Bollettino dell'ISVAP.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

Provvedimento n. 2507 del 28 febbraio 2007

Autorizzazione a SAS Rue La Boétie e Crédit Agricole, entrambe con sede in Parigi, ad assumere, per il tramite di Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A., con sede in Parma, la partecipazione rilevante pari al 50% del capitale sociale di Po Vita S.p.A., con sede in Parma.

L'ISVAP

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle assicurazioni, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 9 gennaio 1991, n. 20, recante integrazioni e modifiche alla legge 12 agosto 1982, n. 576, e norme sul controllo delle partecipazioni di imprese o enti assicurativi e in imprese o enti assicurativi, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174, di attuazione della direttiva 92/96/CEE, in materia di assicurazione diretta sulla vita, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato del 24 aprile 1997, n. 186, concernente la determinazione dei requisiti di onorabilità e professionalità ai fini del rilascio dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa, nonché la determinazione dei criteri per la concessione, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni all'assunzione di una partecipazione qualificata o di controllo in imprese assicuratrici;

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 343, di attuazione della direttiva 95/26/CE in materia di rafforzamento della vigilanza prudenziale nel settore assicurativo;

VISTO il Provvedimento dell'ISVAP del 21 luglio 2000, n. 1617, concernente le modalità tecniche di individuazione delle fattispecie di stretti legami di cui all'art. 1 del decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 343, di attuazione della direttiva 95/26/CE in materia di rafforzamento della vigilanza prudenziale nel settore assicurativo;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle assicurazioni private e, in particolare, l'art. 354, comma 4, del medesimo decreto;

VISTA l'istanza del 12 gennaio 2007, integrata da ultimo in data 27 febbraio 2007, con la quale SAS Rue La Boétie e Crédit Agricole, entrambe con sede in Parigi, hanno chiesto l'autorizzazione ad assumere, per il tramite di Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A., con sede in Parma, la partecipazione rilevante pari al 50% del capitale sociale di Po Vita S.p.A., con sede in Parma.

CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria espletata sulla base dei criteri di cui all'art. 11 della legge 9 gennaio 1991, n. 20, e le successive disposizioni modificative ed integrative, determinati con decreto del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato del 24 aprile 1997 n. 186, nonché di tutta la documentazione all'uopo presentata, non sono emersi elementi ostativi;

Dispone

SAS Rue La Boétie e Crédit Agricole, entrambe con sede in Parigi, sono autorizzate ad assumere, per il tramite di Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza S.p.A., con sede in Parma, la partecipazione rilevante pari al 50% del capitale sociale di Po Vita S.p.A., con sede in Parma.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

2. ASSETTI PROPRIETARI

2.1 ART. 9 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 E ARTT. 68 E 69 D.LGS. 9 SETTEMBRE 2005, N. 209 – AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI IN IMPRESE ASSICURATIVE (FEBBRAIO 2007)

Nel prospetto sono riportati i trasferimenti di partecipazioni al capitale di imprese di assicurazione autorizzati dall'ISVAP ai sensi degli artt. 68 e 69 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209¹ e comunicati dai soggetti autorizzati, ai sensi dell'art. 9 della legge 9 gennaio 1991, n. 20², nel mese di febbraio 2007.

Impresa di assicurazione	Azionista precedente	Azionista attuale	Gruppo precedente	Gruppo attuale
Swiss Life (Italia)	Rentenanstalt Holding	Apulia Service (80%) bancApulia (20%)	Rentenanstalt Holding	bancApulia
Swiss Life (Italia) Infortuni e Malattie	Rentenanstalt Holding	Apulia Service (80%) bancApulia (20%)	Rentenanstalt Holding	bancApulia

¹ In via transitoria, in base alla Comunicazione interpretativa dell'Istituto del 30 marzo 2006, chiunque intende assumere, direttamente e/o indirettamente, una partecipazione che comporta il superamento delle soglie del 5%, del 10% ed, in ogni caso, del controllo del capitale di un'impresa di assicurazione o riassicurazione, deve essere autorizzato preventivamente dall'ISVAP.

² Le comunicazioni successive relative all'assunzione di partecipazioni in imprese di assicurazione continuano ad essere disciplinate in via transitoria dall'art. 9 della legge 20/91, in attesa della completa attuazione della normativa prevista dagli artt. 68 e 69 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209 (codice delle assicurazioni).

3. PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

3.1 PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5¹ DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (FEBBRAIO 2007)

Le imprese di assicurazione sono obbligate a comunicare all'ISVAP l'avvenuta assunzione di partecipazione in altra società qualora la partecipazione:

- da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente* od *indirettamente*, comporti il controllo della società partecipata;
- assunta *direttamente* dall'impresa di assicurazione con impiego del patrimonio libero, da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente*, superi i limiti del 5% del capitale sociale dell'impresa ovvero del capitale sociale della società partecipata o quando le variazioni in aumento di una partecipazione già comunicata comportino nuovamente il superamento dei predetti limiti.

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
84/2007	16/01/2007	Allianz Subalpina	UNICREDITO ITALIANO S.P.A. variazione in aumento
85/2007	18/01/2007	Allianz Subalpina	GESTEVISION TELECINCO S.A. variazione in aumento
86/2007	18/01/2007	Allianz Subalpina	BANCO ESPIRITO SANTO - REG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
87/2007	19/01/2007	Allianz Subalpina	CAPITALIA S.P.A. variazione in aumento
156/2007	26/01/2007	Allianz Subalpina	BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO variazione in aumento
160/2007	30/01/2007	Allianz Subalpina	GROUPE DANONE S.A. variazione in aumento
157/2007	29/01/2007	Antonveneta Vita	INTESA SANPAOLO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
158/2007	29/01/2007	Antonveneta Vita	SAP AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
159/2007	29/01/2007	Antonveneta Vita	WESTERN UNION COMPANY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
161/2007	31/01/2007	Antonveneta Vita	DAIMLERCHRYSLER AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
162/2007	31/01/2007	Antonveneta Vita	WESTERN UNION COMPANY variazione in aumento

¹ Le comunicazioni relative all'assunzione di partecipazioni da parte delle imprese di assicurazione e riassicurazione continuano ad essere pubblicate in quanto disciplinate in via transitoria dall'art. 5 della legge 20/91, in attesa della completa attuazione della normativa prevista dagli artt. 79 e 80 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209 (codice delle assicurazioni).

Bollettino ISVAP febbraio 2007

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
78/2007	21/12/2006	Assicurazioni Generali	IL GELSO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. Assunzione del controllo indiretto
79/2007	21/12/2006	Assicurazioni Generali	IPPOCASTANO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. Assunzione del controllo indiretto
80/2007	21/12/2006	Assicurazioni Generali	IL TIGLIO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. Assunzione del controllo indiretto
81/2007	22/12/2006	Assicurazioni Generali	TELECOM ITALIA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
93/2007	22/01/2007	Assicurazioni Generali	FRESCOBALDI S.A.R.L. Assunzione del controllo indiretto
163/2007	07/02/2007	Bipiemme Vita	DEUTSCHE LUFTHANSA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
103/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	NESTLE' SA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
104/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	AXA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
105/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	METRO AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
106/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
107/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ALCATEL LUCENT S.A. (GIA' ALCATEL SA) sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
108/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ALTADIS S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
109/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	SYNGENTA A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
110/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ADECCO SA-REG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
111/2007	09/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	MITTAL STEEL CO NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
115/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ENI S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
116/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ROCHE HOLDING AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
117/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	NOVARTIS AG-REG SHS sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
118/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	TOTAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
119/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	LOTTOMATICA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
120/2007	10/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	MERCK KGAA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
121/2007	11/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	GRUPE DANONE S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
122/2007	12/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	LVMH LOUIS VUITTON MOET HENNESSY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
123/2007	12/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ALTADIS S.A. variazione in aumento
124/2007	12/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
125/2007	12/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ANTENA 3 TELEVISION sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
127/2007	15/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	METRO AG variazione in aumento
128/2007	15/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ALCATEL LUCENT S.A. (GIA' ALCATEL SA) variazione in aumento
129/2007	15/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	UBS AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
130/2007	15/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	GRUPO FERROVIAL variazione in aumento
131/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	GRUPE DANONE S.A. variazione in aumento
132/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ENI S.P.A. variazione in aumento
133/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ROCHE HOLDING AG variazione in aumento
134/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	NESTLE' SA variazione in aumento
135/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	AXA S.A. variazione in aumento
136/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	NOVARTIS AG-REG SHS variazione in aumento
137/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ENEL S.P.A. variazione in aumento
138/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	TOTAL S.A. variazione in aumento
139/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	LOTTOMATICA S.P.A. variazione in aumento
140/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	ADECCO SA-REG variazione in aumento
141/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	EUTELSAT COMMUNICATIONS (ETL FP) sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
142/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	MERCK KGAA variazione in aumento

Bollettino ISVAP febbraio 2007

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
143/2007	16/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	MITTAL STEEL CO NV variazione in aumento
144/2007	17/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	LVMH LOUIS VUITTON MOET HENNESSY variazione in aumento
145/2007	17/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	UBS AG variazione in aumento
146/2007	17/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	BP PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
151/2007	18/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	GROUPE DANONE S.A. variazione in aumento
152/2007	18/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	EUTELSAT COMMUNICATIONS (ETL FP) variazione in aumento
153/2007	18/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	MERCK KGAA variazione in aumento
154/2007	18/01/2007	Fata Assicurazioni Danni	NORTHERN ROCK PLC variazione in aumento
126/2007	12/01/2007	Fata Vita	TERNA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
147/2007	17/01/2007	Fata Vita	TOTAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
148/2007	17/01/2007	Fata Vita	BANCHE POPOLARI UNITE variazione in aumento
101/2007	09/01/2007	Genertel	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
112/2007	10/01/2007	Genertel	NOVARTIS AG-REG SHS sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
113/2007	10/01/2007	Genertel	TOTAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
114/2007	10/01/2007	Genertel	GRUPO FERROVIAL sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
89/2007	02/01/2007	Ina Assitalia	INTESA SANPAOLO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
88/2007	01/01/2007	Lloyd Adriatico	BANCA POPOLARE DI VICENZA S.C.P.A. variazione in aumento
90/2007	02/01/2007	Lloyd Adriatico	INTESA SANPAOLO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
91/2007	05/01/2007	Lloyd Adriatico	TOTAL S.A. variazione in aumento
92/2007	08/01/2007	Lloyd Adriatico	GENERAL ELECTRIC COMPANY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
94/2007	24/01/2007	Lloyd Adriatico	DAIMLERCHRYSLER AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
95/2007	29/01/2007	Lloyd Adriatico	SAP AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
96/2007	30/01/2007	Lloyd Adriatico	WESTERN UNION COMPANY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
97/2007	31/01/2007	Lloyd Adriatico	GENERAL ELECTRIC COMPANY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
98/2007	31/01/2007	Lloyd Adriatico	DAIMLERCHRYSLER AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
100/2007	04/01/2007	Novara Vita	SAIPEM S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
102/2007	09/01/2007	Novara Vita	ENI S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
149/2007	18/01/2007	Novara Vita	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
150/2007	18/01/2007	Novara Vita	TENARIS S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
155/2007	23/01/2007	Novara Vita	FASTWEB S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
82/2007	29/12/2006	Unipol Assicurazioni	NUOVA UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. assunzione del controllo
83/2007	29/12/2006	Unipol Assicurazioni	NUOVA AURORA ASSICURAZIONI S.P.A. Assunzione del controllo indiretto
99/2007	29/12/2007	Vittoria Assicurazioni	LAURO 2000 SRL sup. al 5% del cap. soc. della partecipata

4. SANZIONI

I provvedimenti sanzionatori e le relative informazioni contenuti in questa sezione del Bollettino sono omessi poiché decorsi cinque anni dalla pubblicazione.

OMISSIS

5. ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO

5.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA

GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA	DESCRIZIONE DELL'ATTO
L 32 del 6 febbraio 2007	Decisione della Commissione del 22 dicembre 2006 recante attuazione del regolamento (CE) n. 2006/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla cooperazione tra le Autorità nazionali responsabili dell'esecuzione della normativa che tutela i consumatori per quanto concerne l'assistenza reciproca.
C 27 del 7 febbraio 2007	Parere della Banca Centrale Europea del 18 dicembre 2006 relativo ad una proposta di direttiva che modifica talune direttive comunitarie per quanto riguarda le regole procedurali e i criteri per la valutazione prudenziale di acquisizioni e incrementi di partecipazione nel settore finanziario.
C 31 del 13 febbraio 2007	Parere della Banca Centrale Europea del 12 dicembre 2006 relativo ad un progetto di direttiva della Commissione recante modalità di esecuzione della direttiva 85/611/CEE del Consiglio concernente il coordinamento delle disposizioni legislative, regolamentari ed amministrative in materia di taluni organismi di investimento collettivo in valori mobiliari (OICVM) per quanto riguarda il chiarimento di talune definizioni.
C 39 del 23 febbraio 2007	Parere della Banca Centrale Europea del 15 febbraio 2007 a richiesta del Consiglio dell'Unione Europea in relazione ad otto proposte di modifica delle direttive 2006/49/CE, 2006/48/CE, 2005/60/CE, 2004/109/CE, 2004/39/CE, 2003/71/CE, 2003/6/CE e 2002/87/CE, con riguardo alle competenze di esecuzione conferite alla Commissione.

<p>C 40 del 23 febbraio 2007</p> <p>L 61/24 del 28 febbraio 2007</p>	<p>Comunicazione della Commissione ai sensi dell'art. 5, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 2006/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla cooperazione tra le Autorità nazionali responsabili dell'esecuzione della normativa che tutela i consumatori, concernente le Autorità competenti e gli uffici unici di collegamento.</p> <p>Regolamento (CE) n. 211/2007 della Commissione del 27 febbraio 2007 che modifica il regolamento (CE) n.809/2004 recante modalità di esecuzione della direttiva 2003/71/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le informazioni finanziarie contenute nei prospetti nei casi in cui l'emittente ha una storia finanziaria complessa o ha assunto un impegno finanziario significativo.</p>
---	--

6. ELENCO DEI PERITI ASSICURATIVI

6.1 PERITI ASSICURATIVI ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE

Il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, ha disposto, tra l'altro, il trasferimento all'ISVAP delle competenze in materia di gestione del Ruolo nazionale dei periti assicurativi. Pertanto si elencano di seguito i soggetti iscritti nel Ruolo dall'1 febbraio al 28 febbraio 2007.

L'elenco degli iscritti riporta, in ordine alfabetico per ogni perito, i seguenti dati: cognome, nome, data di nascita, comune di residenza, data di iscrizione e numero di matricola.

ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE DEI PERITI ASSICURATIVI DAL 01/02/2007 AL 28/02/2007

Cognome, nome e data di nascita Comune di residenza	Data di iscrizione	N. matricola
BEGHETTO MATTEO (18/06/1978) TOMBOLO	26/02/2007	7173
BOSCO MARCO (29/08/1980) MONTELLA	26/02/2007	7174
BUSSO MICHELE (16/02/1959) MESTRE	06/02/2007	7171
CAPONNETTO BARBARO MASSIMO (24/11/1973) CATANIA	26/02/2007	7182
CASAVOLA FRANCO ITALO (14/02/1967) ARCORE	26/02/2007	7181
CERSOSIMO ALDO (28/02/1970) ROMA	26/02/2007	7183
DALBIS GIUSEPPE (14/10/1982) RUTIGLIANO	26/02/2007	7180
ERRIQUENS MICHELE POMPEO (08/05/1961) VILLA CASTELLI	26/02/2007	7188
SABETTA SALVATORE (11/03/1977) VEGLIE	26/02/2007	7186
SACCHI ROBERTO (27/12/1954) CREMONA	26/02/2007	7179
SCARCELLA ROSARIO (20/03/1987) LONGOBUCCO	26/02/2007	7175
TARADDEO GIOVANNI (24/04/1974) GUARCINO	26/02/2007	7184
VALLE GIANLUCA (03/03/1975) PINAROLO PO	26/02/2007	7176

**ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE DEI PERITI ASSICURATIVI
DAL 01/02/2007 AL 28/02/2007**

Cognome, nome e data di nascita Comune di residenza	Data di iscrizione	N. matricola
VASINI STEFANO (14/09/1956) MARINA DI RAVENNA	26/02/2007	7178
VENDITTI REMO (06/09/1973) ISOLA DEL LIRI	26/02/2007	7185
VINCENZI MATTIA (02/07/1982) SAN FELICE SUL PANARO	06/02/2007	7172
VINCIARELLI GIOVANNI (24/02/1984) ROMA	26/02/2007	7177
ZAPPA GIORGIO (19/08/1972) MILANO	26/02/2007	7187

7. PARERI RESI
ALL'AUTORITÀ GARANTE
DELLA CONCORRENZA E
DEL MERCATO
(ART. 20, COMMA 4, L. 287/90)

Parere del 16 febbraio 2007

Nella versione pubblicata di questo parere sono state omesse alcune informazioni di natura riservata non destinate alla pubblicazione

Parere relativo all'operazione di acquisizione del controllo esclusivo della società La Difesa SpA, da parte della società Arca Vita SpA.

Si fa riferimento alla nota del 19 gennaio 2007, prot. n. 0011582/07 – Proc n. C/8254, con la quale è stato richiesto a questa Autorità il parere ai sensi dell'art. 20, comma 4, della legge 287/90 in ordine alla operazione in oggetto.

1. Premessa

L'operazione consiste nell'acquisto a titolo oneroso da parte di Arca Vita SpA (di seguito "Arca Vita"), delle azioni rappresentanti il 50% del capitale sociale della società La Difesa SpA (di seguito "La Difesa") controllata dalla società Angelo Costa Holding ETVE (di seguito "ETVE") che all'attualità detiene direttamente ed indirettamente il 95,6% del capitale sociale.

Considerato che, contestualmente all'acquisizione della summenzionata partecipazione, n. 125.000 azioni ordinarie non oggetto di trasferimento ad Arca Vita (corrispondenti all'1% del capitale sociale de La Difesa), verranno sostituite da azioni prive del diritto di voto in materia di approvazione di bilancio, nomina e revoca degli amministratori e dei sindaci, anticipato scioglimento della società, nomina e revoca dei liquidatori, revoca dello stato di liquidazione, a seguito dell'operazione in oggetto, Arca Vita verrebbe a detenere il controllo esclusivo su La Difesa.

All'attualità Arca Vita è la società posta al vertice del gruppo assicurativo ARCA, e controlla le società Arca Assicurazioni (59,64%), Arca Vita International Ltd (100%), Arca in linea S.r.l. (60,22%) e Arca Direct Assicurazioni S.r.l. (100%).

Per quanto strettamente di competenza di questa Autorità, in data 5 gennaio u.s. è stato avviato il procedimento relativo all'autorizzazione al controllo de La Difesa da parte di Arca vita, ai sensi dell'art. 68 d. lgs n. 209/2005. A tale proposito, si segnala che il termine per la conclusione del procedimento è fissato in 60 giorni, salvo sospensioni determinate da richieste di informazioni o chiarimenti alla società.

2. Finalità dell'operazione

L'acquisizione è finalizzata da un lato, ad ampliare la gamma dei prodotti offerti nel settore tutela legale e dall'altro a prevedere, per la distribuzione dei prodotti assicurativi in Italia, la possibile utilizzazione dei punti vendita "Money Transfer" a marchio Western Union con i quali i soci de La Difesa hanno in essere accordi commerciali.

Ne segue che, da un punto di vista strettamente concorrenziale, l'operazione in oggetto interessa da un lato il mercato rilevante dei prodotti assicurativi danni (limitatamente ai rami in cui è attiva La Difesa) e dall'altro il mercato della distribuzione dei prodotti sia vita che danni.

Di seguito si forniscono alcune informazioni sul gruppo Arca e sulle società coinvolte, sulla base dei dati in possesso di questa Autorità aggiornati al terzo trimestre 2006.

3. I mercati della produzione danni e vita

Il gruppo ARCA, nel periodo suindicato, ha prodotto complessivamente premi per 533 milioni di euro, pari ad una quota di mercato dello 0,7% (All.to 1).

In particolare, Arca Vita ha prodotto nel settore vita premi per complessivi 476 milioni di euro, pari ad una quota di mercato dello 0,95%. Nel settore danni, Arca Assicurazioni SpA ha registrato una raccolta premi complessiva di 57 milioni di euro, pari ad una quota di mercato dello 0,22%. Nel dettaglio, la raccolta premi in tutti i rami danni è risultata essere sempre inferiore alla quota dello 0,5%, evidenziando quote prossime all'unità solo nei rami Tutela legale (0,8%) e Assistenza (0,6%).

La Difesa, attiva solo in alcuni rami del mercato danni (Corpi di veicoli terrestri, Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali, Altri danni ai beni, Perdite pecuniarie, Tutela legale), ha raccolto premi per 1 milione di euro circa, pari ad una esigua quota di mercato (0,004%), con una punta massima dello 0,3% nel ramo Tutela legale (All.to 2).

4. I mercati della distribuzione

Sotto il profilo distributivo, i dati al terzo trimestre 2006 (All.to 3) confermano che i prodotti danni a livello di mercato (con esclusione del ramo r.c.auto) vengono distribuiti prevalentemente attraverso le agenzie con mandato (78%). Tuttavia, si osserva che, mentre la Difesa si allinea alle modalità distributive del mercato, la società Arca Assicurazioni, in virtù di 32 accordi di bancassurance, distribuisce i propri prodotti prevalentemente tramite il canale bancario (78%).

Nel settore vita (All.to 4), ove la distribuzione avviene prioritariamente attraverso il canale bancario (61,8%), Arca Vita utilizza prevalentemente gli sportelli bancari (77%) e le agenzie in economia e gerenza (21%).

Relativamente alla dislocazione territoriale della produzione danni esclusa la r.c.auto (All.to 5 - OMISSIS), i dati al 31 dicembre 2005 evidenziano che solo in tre province e, comunque, solo per quanto attiene i prodotti venduti da Arca Assicurazione, si registrano quote superiori all'1%.

Nei rami vita (All.to 6 - OMISSIS) le quote di mercato di Arca Vita a livello provinciale per l'anno 2005 sono generalmente molto esigue ad esclusione di 8 province ove le quote sono, comunque, comprese tra il 5% e l'8%.

5. CONCLUSIONI

In conclusione, nelle more dell'istruttoria di autorizzazione ai sensi dell'art. 68 del d.lgs. 209/05, per quanto attiene ai profili strettamente concorrenziali, questa Autorità ritiene che, considerante le esigue quote di mercato sia danni che vita detenute dalle società interessate, l'operazione in oggetto non è suscettibile di creare mutamenti degli attuali assetti di mercato.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

(Importi in migliaia di euro)

Gruppi a gennaio 2007		Premi al III trimestre 2006					
		DANNI	%	VITA	%	VITA E DANNI	%
1	GENERALI+50%	5.624.391	21,63	10.576.602	21,0	16.200.993	21,2
2	ALLIANZ +50%	3.878.675	14,9	5.329.777	10,6	9.208.452	12,1
3	PREMAFFIN +50%	5.364.965	20,6	2.435.854	4,8	7.800.818	10,2
4	HOLMO+50%	2.809.235	10,8	3.495.989	6,9	6.305.224	8,3
5	POSTE ITALIANE			4.799.494	9,53	4.799.494	6,28
6	SAN PAOLO - IMI	68.736	0,26	2.871.384	5,7	2.940.120	3,85
7	CATTOLICA+50%	1.143.050	4,4	1.867.810	3,7	3.010.860	3,9
8	GENERALI/BANCA INTESA AL 50%			2.362.676	4,7	2.362.676	3,09
9	AVIVA+50%	239.988	0,9	2.082.152	4,1	2.322.140	3,0
10	ZURICH FINANCIAL SERV	1.048.440	4,03	658.746	1,31	1.707.186	2,24
		DANNI	%	VITA	%	VITA E DANNI	%
	ARCA VITA			476.148	0,95	476.148	0,62
	ARCA ASSICURAZIONI	57.018	0,22			57.018	0,07
	GRUPPO ARCA	57.018	0,22	476.148	0,95	533.166	0,7
	DIFESA	979	0,004			979	0,004
	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	979	0,004			979	0,004
	TOTALE MERCATO	26.004.356	100	50.359.978	100	76.364.334	100

PREMIAL III TRIMESTRE 2006

(importi in migliaia di euro)

corpi veicoli terrestri			
COMPAGNIE	GRUPPI	RAMO 3	% su tot ramo
FONDIARIA - SAI	PREMAFIN	305738	13,5
MILANO ASSICURAZIONI	PREMAFIN	194488	8,6
RAS S.P.A.	ALLIANZ SE	169918	7,5
AURORA	HOLMO	129683	5,7
ASSICURAZIONI GENERALI	GENERALI	109445	4,8
TORO ASSICURAZIONI	GENERALI	99168	4,4
LLOYD ADRIATICO ZURICH INSURANCE	ALLIANZ SE	89090	3,9
COMPANY	ZURICH FINANCIAL SERVICES	83177	3,7
AXA ASSICURAZIONI	AXA	80749	3,6
UNIPOL ASSICURAZIONI	HOLMO	78687	3,5
ARCA ASSICURAZIONI	ARCA	4444	0,2
DIFESA	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	448	0,02
TOTALE MERCATO RAMO		2272947	

corpi veicoli marittimi lacustri e fluviali			
COMPAGNIE	GRUPPI	RAMO 6	% su tot ramo
ASSICURAZIONI GENERALI	GENERALI	106455	39,8
SIAT	PREMAFIN	72211	27,0
PADANA ASSICURAZIONI SPA	ENI	27304	10,2
TORO ASSICURAZIONI	GENERALI	12704	4,8
RAS S.P.A.	ALLIANZ SE	10673	4,0
AVIVA ITALIA	AVIVA PLC	6065	2,3
FONDIARIA - SAI	PREMAFIN	3887	1,5
SASA	PREMAFIN	3570	1,3
AURORA	HOLMO	3567	1,3
ASSITALIA	GENERALI	2960	1,1
DIFESA	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	1	0,0004
ARCA ASSICURAZIONI	ARCA	0	0,0
TOTALE MERCATO RAMO		267308	

altri danni ai beni			
COMPAGNIE	GRUPPI	RAMO 9	% su tot ramo
ASSICURAZIONI GENERALI	GENERALI	257288	16,7
FONDIARIA - SAI	PREMAFIN	142145	9,2
RAS S.P.A.	ALLIANZ SE	124389	8,1
SOCIETA' REALE MUTUA	REALE MUTUA	109985	7,1
AURORA	HOLMO	96066	6,2
ASSITALIA	GENERALI	91084	5,9
ZURICH INSURANCE COMPANY	ZURICH FINANCIAL SERVICES	86782	5,6
MILANO ASSICURAZIONI	PREMAFIN	79787	5,2
TORO ASSICURAZIONI	GENERALI	73488	4,8
UNIPOL ASSICURAZIONI	HOLMO	56899	3,7
ARCA ASSICURAZIONI	ARCA	598	0,04
DIFESA	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	26	0,002

TOTALE MERCATO RAMO		1544526	
perdite pecuniarie			
COMPAGNIE	GRUPPI	RAMO 16	% su tot ramo
CARIGE ASSICURAZIONI	BANCA CARIGE	26822	7,5
HDI ASSICURAZIONI	HDI V.A.G.	23527	6,6
ASSICURAZIONI GENERALI	GENERALI	21565	6,1
AURORA	HOLMO	18002	5,1
MONDIAL ASSISTANCE	ALLIANZ SE	15478	4,4
RAS S.P.A.	ALLIANZ SE	15062	4,2
D.A.S.	GENERALI	13052	3,7
EURIZONTUTELA	SAN PAOLO - IMI	12808	3,6
EUROP ASSISTANCE ITALIA	GENERALI	12232	3,4
UNIPOL ASSICURAZIONI	HOLMO	10714	3,0
DIFESA	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	72	0,02
ARCA ASSICURAZIONI	ARCA	36	0,01
TOTALE MERCATO RAMO		355809	
tutela legale			
COMPAGNIE	GRUPPI	RAMO 17	% su tot ramo
RAS TUTELA GIUDIZIARIA	ALLIANZ SE	15694	10,1
ARAG	ARAG RECHTSSCHUTZ VERSICH	13842	8,9
AURORA	HOLMO	8575	5,5
UNIPOL ASSICURAZIONI	HOLMO	7222	4,6
ZURICH INSURANCE COMPANY	ZURICH FINANCIAL SERVICES	6772	4,4
LLOYD ADRIATICO	ALLIANZ SE	6201	4,0
ASSICURAZIONI GENERALI	GENERALI	6163	4,0
RAS S.P.A.	ALLIANZ SE	5881	3,8
CARIGE ASSICURAZIONI	BANCA CARIGE	5403	3,5
CATTOLICA ASSICURAZIONI	CATTOLICA	5300	3,4
ARCA ASSICURAZIONI	ARCA	1182	0,8
DIFESA	ANGELO COSTA HOLDING ETVE	432	0,3
TOTALE MERCATO RAMO		155497	
TOTALE MERCATO danni senza RCA		12410908	
TOTALE MERCATO DANNI		26004356	

PREMI DANNI AL III TRIMESTRE 2006 (importi in migliaia di euro)

GRUPPO	COMPAGNIA	AGENZIE CON MANDATO		PROMOTORI FINANZIARI		SPORTELLI BANCARI		BROKERS		AG.IN ECONOMIA E GER.		ALTRE		TOTALE	
			%		%		%		%		%		%		%
ARCA	ARCA ASSICURAZIONI	226	0,001	0	0	49552	11,12	4880	0,28	2362	0,39	0	0	57018	0,22
TOTALE GRUPPO ARCA		226	0,0010	0	0	49552	11,12	4880	0,28	2362	0,39	0	0,00	57018	0,22
ANGELO COSTA HOLDING ETVE	DIFESA	636	0,003	0	0	0	0	343	0,02	0	0	0	0	979	0,004
TOTALE GRUPPO ANGELO COSTA HOLDING ETVE		636	0,003	0	0	0	0	343	0,02	0	0,00	0	0	979	0,004
TOTALE MERCATO canale distributivo		22108110	85,02	19175	0,07	445425	1,71	1748675	6,72	601514	2,31	1081457	4,16	26004356	100

PREMI DANNI ESCLUSE LA RCA AL III TRIMESTRE 2006

GRUPPO	COMPAGNIA	AGENZIE CON MANDATO		PROMOTORI FINANZIARI		SPORTELLI BANCARI		BROKERS		AG.IN ECONOMIA E GER.		ALTRE		TOTALE	
			%		%		%		%		%		%		%
ARCA	ARCA ASSICURAZIONI	96	0,001	0	0	17738	6,22	2591	0,17	2244	0,47	0,00	0	22667,00	0,18
TOTALE GRUPPO ARCA		96	0,001	0	0	17738	6,22	2591	0,17	2244	0,47	0	0	22667	0,18
ANGELO COSTA HOLDING ETVE	DIFESA	636	0,007	0	0	0	0	343	0,02	0	0	0,00	0	979,00	0,008
TOTALE GRUPPO ANGELO COSTA HOLDING ETVE		636	0,007	0	0	0	0	343	0,02	0	0	0	0	979	0,008
TOTALE MERCATO canale distributivo		9703476	78,19	19133	0,15	285174	2,30	1515313	12,21	476361	3,84	411451	3,32	12410908	100,00

PREMI VITA AL III TRIMESTRE 2006 (importi in migliaia di euro)

GRUPPO	COMPAGNIA	AGENZIE CON MANDATO		PROMOTORI FINANZIARI		SPORTELLI BANCARI		BROKERS		AG.IN ECONOMIA E GER.		ALTRE		TOTALE	
			%		%		%		%		%		%		%
ARCA	ARCA VITA	6625	0,08	3112	0,08	364559	1,18	120	0,03	100334	1,74	943	0,39	475693	0,95
	TOTALE	6625	0,08	3112	0,08	364559	1,18	120	0,03	100334	1,74	943	0,39	475693	0,95
TOTALE MERCATO canale distributivo		8827945	17,63	3835495	7,66	30935336	61,78	454846	0,91	5774105	11,53	242709	0,48	50070436	100

8. ALTRE NOTIZIE

8.1 MODIFICHE STATUTARIE

Aumento del capitale sociale di Cardif Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 16 febbraio 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 14 dicembre 2006 dall'assemblea straordinaria degli azionisti della Cardif Assicurazioni S.p.A.. Tale modifica riguarda l'aumento del capitale sociale da euro 42.550.000,00 a euro 48.550.000,00.

* * * * *

Aumento del capitale sociale di Unionvita Assicurazioni S.p.A., con sede in Roma

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 16 febbraio 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 20 novembre 2006 dall'assemblea straordinaria degli azionisti della Unionvita Assicurazioni S.p.A.. Tale modifica riguarda l'aumento del capitale sociale da euro 12.360.000,00 a euro 22.351.000,00.

8.2 TRASFERIMENTI DI PORTAFOGLIO DI IMPRESE DELLO SPAZIO ECONOMICO EUROPEO

Comunicazione del trasferimento di portafoglio danni della Brit Insurance (UK) Limited, già Professional Risk Insurance Limited, alla Brit Insurance Limited, entrambe ammesse ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi.

L'Istituto per la Vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo – ISVAP, dà notizia che l'Alta Corte del Regno Unito ha comunicato che in data 8 febbraio 2007 ha approvato il trasferimento di portafoglio assicurativo danni della società Brit Insurance (UK) Limited, già Professional Risks Insurance Limited, alla Brit Insurance Limited, società entrambe ammesse ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi.

Il trasferimento è divenuto effettivo dal 12 febbraio 2007.

Il trasferimento di portafoglio non è causa di risoluzione dei contratti trasferiti ma i contraenti che hanno il loro domicilio abituale o, se persone giuridiche, la sede legale nel territorio della Repubblica, possono recedere dai rispettivi contratti entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione del presente avviso.

8.3 COMUNICAZIONI

Comunicazione del cambio della denominazione sociale di Revios Compagnia di Riassicurazione Svizzera S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede in Milano.

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - dà notizia che con lettera del 13 febbraio 2007 il Rappresentante Generale per l'Italia della Revios Compagnia di Riassicurazione Svizzera S.A., società di diritto svizzero con sede secondaria

in Milano, ha comunicato la modifica intervenuta nella denominazione sociale da Revios Compagnia di Riassicurazione Svizzera S.A. a Scor Global Life Compagnia di Riassicurazioni Svizzera S.A..

* * * * *

Comunicazione del trasferimento di attività e passività della Rappresentanza generale per l'Italia, in liquidazione volontaria, di The Continental Insurance Company alla sede secondaria in Italia di CNA Insurance Company Limited

Si dà notizia che l'ISVAP ha rilasciato in data 27 febbraio 2007 il proprio assenso al trasferimento di attività e passività della Rappresentanza generale per l'Italia con sede in Milano, in liquidazione volontaria, di The Continental Insurance Company, impresa con sede legale negli Stati Uniti, alla sede secondaria in Italia, con sede in Genova, di CNA Insurance Company Limited, impresa con sede legale nel Regno Unito (Londra).

L'operazione di trasferimento, finalizzata ad accelerare la chiusura della liquidazione della Rappresentanza cedente italiana, riguarda tra l'altro tutti gli impegni per riserve sinistri in essere della Rappresentanza medesima.

The Continental Insurance Company ha nominato un procuratore generale in Italia con il compito di coadiuvare la succursale cessionaria nella gestione dei rapporti negoziali ceduti e di garantire agli aventi diritto, a tutti gli effetti di legge, la presenza sul territorio italiano di un soggetto di riferimento, sulla base dei poteri di rappresentanza civili e processuali ad esso specificamente conferiti.

8.4 CALENDARIO DELLE ADUNANZE DEL COLLEGIO DI GARANZIA SUI PROCEDIMENTI DISCIPLINARI PER IL PERIODO MARZO – LUGLIO 2007

Visto il Regolamento ISVAP n. 6 del 20 ottobre 2006, recante le norme di funzionamento del Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari, si stabilisce il seguente calendario delle adunanze riferito ai mesi di:

MARZO: giorni 22 e 28

APRILE: giorni 5, 11 e 18

MAGGIO: giorni 9, 23 e 30

GIUGNO: giorni 6, 13 e 20

LUGLIO: giorni 4 e 11

Orario stabilito per l'apertura delle adunanze: h. 9,30.

Il Presidente
avv. Luciano Infélisi

8.5 TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI VITA

Determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione espressi in euro ai sensi del Provvedimento ISVAP n. 1036-G del 6 novembre 1998

(Valori percentuali)

Mese di rilevazione	Rendimento Lordo del titolo di Stato guidaBTP a 10 anni (1)	TMO (2)	60% TMO	Tasso massimo applicabile (3)	75%TMO	Tasso massimo applicabile (4)
2005 gen	3,711	3,711	2,227	2,50	2,783	3,25
feb	3,678	3,678	2,207	2,50	2,759	3,25
mar	3,837	3,837	2,302	2,50	2,878	3,25
apr	3,653	3,653	2,192	2,50	2,740	3,25
mag	3,553	3,553	2,132	2,50	2,665	3,25
giu.	3,405	3,405	2,043	2,50	2,554	2,75
lug	3,438	3,438	2,063	2,50	2,579	2,75
ago.	3,449	3,449	2,069	2,00	2,587	2,75
set.	3,287	3,287	1,972	2,00	2,465	2,75
ott	3,444	3,444	2,066	2,00	2,583	2,75
nov	3,655	3,575	2,145	2,00	2,681	2,75
dic	3,553	3,553	2,132	2,00	2,665	2,75
2006 gen	3,544	3,541	2,125	2,00	2,656	2,75
feb	3,697	3,543	2,126	2,00	2,657	2,75
mar	3,923	3,550	2,130	2,00	2,663	2,75
apr	4,222	3,598	2,159	2,00	2,698	2,75
mag	4,285	3,659	2,195	2,00	2,744	2,75
giu	4,295	3,733	2,240	2,00	2,800	2,75
lug	4,306	3,805	2,283	2,00	2,854	2,75
ago	4,171	3,865	2,319	2,00	2,899	2,75
set	4,036	3,928	2,357	2,00	2,946	2,75
ott	4,070	3,980	2,388	2,25	2,985	2,75
nov	3,970	3,970	2,382	2,25	2,978	2,75
dic	4,038(*)	4,038	2,423	2,25	3,029	2,75
2007 gen	4,263	4,106	2,464	2,25	3,080	2,75

(1) Desunto dalla pubblicazione mensile della Banca d'Italia "Supplementi al Bollettino Statistico - Indicatori monetari e finanziari - Mercato finanziario - Tavola n. 7, Indicatore S167005D".

(2) Il TMO di ciascun mese è dato, ai sensi dell'art. 2 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98, dal minore fra il rendimento lordo del BTP a 10 anni del mese considerato e la media semplice dei rendimenti lordi del BTP a 10 anni degli ultimi dodici mesi.

(3) Tasso massimo applicabile per i contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione che contengono una garanzia di tasso di interesse (contratti di cui all'art. 1 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare applicazione entro tre mesi dalla fine del mese nel quale se ne determina il valore.

(4) Tasso massimo applicabile, limitatamente ai primi otto anni della durata contrattuale, per i contratti a premio unico di assicurazione sulla vita non di puro rischio e di capitalizzazione, semprechè l'impresa disponga di un'idonea provvista di attivi per la copertura degli impegni assunti (contratti di cui all'art. 4 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare applicazione entro tre mesi dalla fine del mese nel quale se ne determina il valore.

(*) Il dato è stato modificato dalla Banca d'Italia con la pubblicazione dei "Supplementi al Bollettino Statistico - Indicatori monetari e finanziari - Mercato finanziario - Anno XVII Numero 9 - 12 Febbraio 2007". In particolare il tasso di dicembre 2006, nella precedente pubblicazione dei Supplementi al Bollettino Statistico dell'11 gennaio 2007, era stato comunicato pari a 4,034. La modifica apportata non influenza la determinazione dei tassi massimi di interesse applicabili.

**Istituto per la vigilanza
sulle assicurazioni private
e di interesse collettivo**

BOLLETTINO
Anno II - N. 2
Febbraio 2007
Registrazione presso il
Tribunale di Roma n. 278/2006 del 14 luglio 2006
Direttore Responsabile
Dr. Giovanni CUCINOTTA

ISSN 1970-6855

Redazione

Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni
private e di interesse collettivo
Via del Quirinale, 21
00187 - Roma
Tel. 06/42.133.1
Fax 06/42.133.735
Internet - <http://www.isvap.it>
E-mail: Serv.Studi@isvap.it

Stampa e diffusione

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a.
Stabilimento Salario – Roma

Condizioni di vendita anno 2007

ITALIA

Fascicolo	euro 10,00
Abbonamento annuo	euro 80,00

ESTERO

Fascicolo	euro 15,00
Abbonamento annuo	euro 100,00

(Prezzi doppi, tripli, ecc. per quei fascicoli che, stampati in un unico volume, sostituiscono altrettanti numeri della prevista periodicità)

Conto corrente postale n. 387001
Intestato a:
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Funzione Arte/Editoria
Piazza Verdi, 10 – 00198 Roma

Contatti:

- abbonamenti	0685082207 – 0685084124
- vendita al pubblico	0685082147 – 0685082591
- fax	0685084117
- e – mail	venditeperiodici@ipzs

I fascicoli singoli ed i numeri arretrati possono essere richiesti, anche telefonicamente, e verranno spediti in contrassegno maggiorando l'importo per spese di spedizione a mezzo posta ordinaria o tramite corriere.
